
 

 

 
TC 

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 
 

 

 

 
BAZI İLAÇ MİKROKİRLETİCİLERİNİN SULARIN YENİDEN KULLANIMINA 
ETKİLERİNİN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 

 

 

 

 

 
BAREERA MARYAM 

 

 
 

 

DOKTORA TEZİ 

 



 

 

TC 

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 
  

DOKTORA TEZİ 

 

 

 

 
 

BAZI İLAÇ MİKROKİRLETİCİLERİNİN SULARIN YENİDEN 

KULLANIMINA ETKİLERİNİN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK AÇISINDAN 

DEĞERLENDİRİLMES 

 

 

 

 

BAREERA MARYAM 

 

 

 

 

 
ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAMSUN 

2019 
 

Her hakkı saklıdır/ 

 

TEZ ONAYI 



 

 

Bareera MARYAM tarafından hazırlanan “Bazi Ilac Mikrokirleticilerinin Sularin 
[...]
özelliklerine genel bakış (Van der Bruggen vd, 2002).................... 

 

13 

Çizelge 1.4. Birim arıtma işlemleri ve ilaçların uzaklaştırılmasındaki işlemler 

(Snyder vd, 2003)................................................................................ 

 

20 

Çizelge 2.1. NF membranların  MWCO ve bileşimleri ile seçilen ilaçların 

giderimi (%)........................................................................................ 

 

35 

Çizelge 2.2. İlgili ilaçların (İbuprofen, Parasetamol, Diklofenak) literatürde 

bildirilen tarımsal atıklardan hazırlanan biyokömürlere 

adsorpsiyonu....................................................................................... 

 

 

36 

Çizelge 3.1. Analjezik grubundan üç ilacın fizikokimyasal özellikleri, (Steroid 

olmayan anti-enflamatuar ilaç (NSAID) (Padhye vd, 2011; Feng vd, 

2013; Albero vd, 2014; Ding vd, 2011)............................................... 

 

 

38 

Çizelge 3.2. Nanofiltrasyonda kullanılan membranın özellikleri............................ 39 

Çizelge 3.3. PAC'ın fiziko kimyasal özellikleri (Toz Aktif Karbon)....................... 43 

Çizelge 3.4. RL Değerleri ve İzoterm Tipleri.......................................................... 50 

Çizelge 4.1.  N2 adsorpsiyonu ile belirlenen OPBC ve PAC'nin fiziksel özellikleri 63 

Çizelge 4.2. Diklofenak için yalancı-birinci derece ve yalancı-ikinci derece 

Kinetik parametreler........................................................................... 

 

80 

Çizelge 4.3. İbuprofen için Yalancı-birinci derece ve Yalancı-ikinci derece 

modeller için kinetik parametreler...................................................... 

 

84 

Çizelge 4.4. Parasetamol için Yalancı-birinci derece ve Yalancı-ikinci derece 

kinetik model parametreleri................................................................ 

 

85 

Çizelge 4.5. Toz Aktif Karbon için Yalancı-birinci derece ve Yalancı-ikinci 

derece modelleri için Kinetik parametreler......................................... 

 

89 

Çizelge 4.6. Langmuir ve Freundlich denklemlerinin doğrusal olmayan formları 

kullanılarak elde edilen izoterm parametreleri.................................... 

 

91 



 

1 

 

1. GİRİŞ 

 

Son yirmi yılda, su kıtlığı koşulları nedeniyle, suyun yeniden kullanımı entegre su 

kaynakları yönetiminde önemli bir unsur haline gelmiştir. Atık su arıtımının işlenmesi 

kolaydır ancak atık suyun yeniden kullanımı için bu kalite yeterli değildir bu nedenle ileri 

arıtım yöntemlerine ihtiyaç duyulmaktadır (Asano vd, 2007). Suyun geri kazanım 

uygulamaları, ilaç ve endokrin bozucu maddeler gibi mikro kirleticilerin birçoğu için sağlık 

temelli bir kritere ihtiyaç duymaktadır (Kampa vd, 2010). Dünyadaki en kabul edilebilir 

ve atıksuyun yeniden kullanım faaliyetleri dört kategoriye ayrılmıştır: 1) tarımsal sulama, 

2) akiferin şarj edilmesi, kentsel, eğlence ve çevresel kullanımlar, 3) soğutma ve 4) 

yukarıdakilerin kombinasyonlarını içeren çok amaçlı planlar (Huertas vd, 2008). Şimdiye 

kadar, Türkiye'deki atıksuyu değerlendirme ve yeniden kullanımı yaygın değildir, oysa ki 

Türkiye’nin atık suyu yeniden kullanım potansiyeli çok fazladır. 

1.1. Atık Su Kullanımının Önemi 

2030 Su Araştırma Grubu'nun (2009) öngördüğü gibi, mevcut su kullanım oranı ile, 2030 

yılında yıllık küresel su ihtiyacı 6900 milyar m3 olacağı yönündedir. Bunun, toplam 

erişilebilir su kaynağının % 64'ünden (4200 milyar m3) fazla olması, iklimi 

kötüleştirebileceği anlamına gelmektedir (2030 WRG, 2009). Türkiye'nin toplam, teknik 

ve ekonomik olarak kullanılabilir yüzey ve yeraltı su potansiyeli 112 milyar m3 'tür. 

Türkiye sınırları içerisinde bulunan nehirlerden gelen su 96 milyar m3 (% 86), ülke sınırları 

dışından gelen dış nehirlerden 3 milyar m3 (% 3) ve yer altı su kaynaklarından 12 milyar 

m3 ‘tür (% 11). Türkiye'nin su kaynağı potansiyeli çizelge 1.1 'de verilmiştir. 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2030 yılına kadar Türkiye’nin nüfusunun 100 

milyona ulaşma ihtimaline karşı, kişi başına düşen suyun mevcudiyetinin 1.120 m3/yıl'a 

düşeceğini öngörmüştür (Gurel vd, 2006; TSI, 2008). Hükümetlerarası İklim Değişikliği 

Paneli (IPCC), güney Avrupa ve Akdeniz havzalarında yıllık yağışlarda % 12'lik bir düşüş 

öngörmektedir. Bu durum, Türkiye'deki nehirlerin su potansiyelinin de azalabileceği 

anlamına gelmektedir (IPCC, 2007; Durdu, 2010). Ocak vd (2013) yaptıkları çalışmada, 

Türkiye'nin yıllık kaynaktan su kullanımının, yıllık yenilenebilir su miktarının % 20'sini 



 

2 

 

geçeceğini bildirilmiştir. Uluslararası Su Yönetimi Enstitüsü'ne göre, Türkiye fiziksel su 

kıtlığına yatkın durumda olabilir, çünkü nehir akışının ve artezyen akışının % 60'ından 

fazlası ülkenin ihtiyaçlarını karşılamak için kullanmaktadır (Doğdu ve Sagnak, 2008). 

Birleşmiş Milletler’ın Su Programı da, bahsi geçen planda, 2005-15'te, yaklaşık 1,2 milyar 

insanın fiziksel kıtlık alanlarında yaşadığını ve 1,6 milyar insanın (dünya nüfusunun dörtte 

biri) ekonomik su kıtlığıyla karşı karşıya kaldığını belirtmiştir (UN, 2013; Segrave vd, 

2007). Türkiye büyük yüz ölçümüne sahip bir ülke olup her bölgede aynı iklim koşulları 

yaşanmamaktadır ve bu nedenle araştırmacılar bu bölgelerdeki su kaynaklarının aynı 

seviyede olmadığını ifade etmektedirler (Önol ve Ünal, 2014). Türkiye genel olarak yeterli 

suya sahip olmasına rağmen, gerçek ihtiyaçları karşılamak için su her zaman 

bulunamamaktadır. Ortalama yıllık yağış, buharlaşma ve yüzeysel akış çok değişkendir 

(Kendirli vd, 2005). 

 

Çizelge 1.1.  Türkiye'nin su kaynakları potansiyeli (Dilek vd, 2007; SHW, 1997) 

Kaynak  Değeri 

Yıllık ortalama yağış 643 mm/year 

Türkiye'nin toplam arsa alanı 783.577 km2  

Yıllık yağış 501 milyar m3  

Buharlaşma 274 milyar m3  

Yeraltı suyu sızıntısı  41 milyar m3  

Yüzey suyu 

Yıllık akış 186 milyar m3  

Kullanılabilir yüzey suyu 98 milyar m3  

Yeraltı suyu 

Yıllık içme suyu miktarı 14 milyar m3  

Toplam mevcut su (net) 112 milyar m3  

Geliştirme durumu 

Sulamada kullanılan 32 milyar m3  

İçme suyunda kullanılan 7 milyar m3  

Endüstride kullanılan 5 milyar m3  

Toplam su tüketimi 44 milyar m3  

Uluslararası Su Yönetimi Enstitüsü (IWMI) su kıtlığı göstergelerine bakıldığında, 

Türkiye’de su kıtlığı yoktur ya da çok az miktarda vardır. 2025'te beklenen su talebi, 



 

3 

 

mevcut tüketiminin yaklaşık yüzde 183'üdür. Ancak, son yıllarda bile bölgesel su kıtlıkları 

Türkiye'de meydana gelmektedir (Seckler vd, 1998). Su kaynaklarının doğru 

yönetilmemesi, dengesiz su kaynakları dağılımı, son on yılda ki nüfus artışı (1960’larda 28 

milyondan şu anda neredeyse 80 milyona kadar) nedeniyle Türkiye artık su konusunda  

neredeyse yetersizdir. Türkiye'nin mevcut sulama ihtiyaçlarını sürdürmek için 

yenilenemeyen yeraltı sularını kullanması, 1960’lardan bu yana üç katına çıkmıştır (Ocak 

vd, 2013). Türkiye’nin toplam su talebinin % 74'ü tarımsal sulamada, % 15'i eve ait ve % 

11'i endüstriyel amaçlı kullanılmaktadır (FAO, 2009). 

1.2. Türkiye'deki Suyun Değerlendirilmesi, Geri Dönüşümü ve Yeniden Kullanımı 

Durumu 

Su geri kazanımı, yağmur suyunun, endüstriyel atık suyun ve belediye atık sularının faydalı 

kullanımı için arıtılmasını ifade eder (NRC, 2012). Atık su arıtma tesisleri koagülasyon, 

flokülasyon, çökeltme, kum filtrasyonu, dezenfeksiyon ve ozonlama (ileri arıtma tesisleri) 

gibi geleneksel arıtma yöntemlerini kullanır (Xia vd, 2004; Sarkar vd, 2007). Bununla 

birlikte, geleneksel su arıtma tesisleri, toksin, böcek ilacı, farmasötik, arsenik ve herbisit 

gibi ortaya çıkan kirleticilerin (mikro kirletici maddelerin) bir kısmını giderebilmekte veya 

hiçbirini giderememektedir (Harisha vd, 2010; Radjenović vd, 2008). Türkiye’nin 

konvensiyonel atık su arıtma tesisleri ülke genelinde mevcuttur ancak su kalitesi nedeniyle, 

yeniden kullanım amacıyla kullanılamaz. 

Türkiye'de 81 şehir var, başlangıçta atık su arıtma tesisinin hiçbiri suyun yeniden 

kullanımı amacıyla inşa edilmemiştir. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, önceki bir eylem 

planını kullanmasına rağmen 2015-2023 yılları için atıksu arıtımı adına yeni bir eylem 

planı hazırlamıştır (WWTAP, 2015). Eylem planında KOİ, NH4-N, NO3-N, TP, organik ve 

inorganik kirlilik gibi parametreler tartışılmıştır. 1990'larda geleneksel aktif çamur sistemi  

kullanılmış, ancak 2005'ten sonra azot ve fosfor giderimi için biyolojik tesislerin inşası 

yaygınlaşmıştır. Türkiye'de uygulanan en yaygın atık su arıtma yöntemleri; ön arıtım, 

mekanik (birincil) arıtım, biyolojik (ikincil) ve ileri arıtım yöntemleridir. Kentsel atık 

suyun toplanması ve daha sonra uygun bertaraf yöntemleriyle (kabul edilen standartlara 

göre) arıtılarak deşarjı, belediyelerin sorumluluğundadır. Mevcut 597 atıksu arıtma tesisi 



 

4 

 

arasında 303'ü ikincil arıtma, 13'ü birincil arıtma (fiziksel/fizikokimyasal arıtma), 40'ında 

derin deniz deşarj teknikleri, 40 küçük arıtma tesisi (MBR'ler gibi küçük üniteler), 124'ü 

doğal arıtma (Fitoremediasyon, inşa edilmiş sulak alanlar, lagünler ve gölet sistemleri) ve 

77 ünite ileri arıtma (ters osmoz) sahiptir. Mevcut durumdaki tesislerde yaklaşık 14 m3 

atıksu arıtılmaktadır. (WWTAP, 2015). 

 Son yıllarda, geleneksel arıtma işlemleri yerine, bazı durumlarda membran 

işlemlerinin (MBR) ve dezenfeksiyon ünitesinin kullanımı da göz önünde 

bulundurulmaktadır. Ultraviyole ışınlarıyla dezenfeksiyondan sonra arıtılmış atık su farklı 

amaçlar için yeniden kullanılabilmektedir. Nüfusa göre Türkiye'de üç ana tip arıtma tesisi 

yaygındır: küçük topluluklar için, dengeleme havuzları (<20.000 kişi), orta ölçekli 

topluluklar için damlatmalı filtre ve büyük bir topluluk için aktif çamur veya 

havalandırılmış aktif çamurdur (Bdour vd, 2009; WWTAP, 2015). Türkiye'de en yaygın 

kullanılan arıtma tesisi türlerinin ve şemalarının tanımı çizelge 1.2 'de verilmiştir. İleri 

oksidasyon işlemleri (AOP'ler), nanofiltrasiyon (NF) ve Aktif karbon (AC) gibi gelişmiş 

yöntemlerde, farmasötikler gibi organik mikro kirleticilerin giderimi dikkate alınmıştı 

Çizelge 1.2.  Türkiye'de çalışan atıksu arıtma tesisi tipleri 

Arıtma/İşlem 

Yöntemi 

Açıklama 

İkincil Atıksu Arıtımı P ve N giderimi sağlanmakta, çift filtrasyon ve klor ile 

dezenfeksiyon işlemleri kullanılmakta, geri kazanım, kentsel 

uygulamalar, yeşil peyzaj alaları ve endüstriyel işlemlerde 

kullanımı söz konudur. 

Yüksek Kaliteli, 

İkincil Atıksu Arıtımı 

P ve N giderimi sağlanmakta, çift membran filtrasyonu (MF 

veya UF/RO) ve UV ile dezenfeksiyon işlemleri 

uygulanmaktadır. Arıtılmış yüksek kaliteli su, birçok 

uygulamada (endüstriyel,kentsel vb.) tekrar kullanılmaktadır. 

Dezenfeksiyon İkincil atık su arıtımı ve ardından klorlama işleminden sonra 

arıtılmış suyun, sulama için kısıtlı koşullar altında tekrar 

kullanılmasını sağlamaktadır. 

Membran Biyo 

Reaktörü (MBR) 

Evlerde tekrar kullanılmak üzere atık suların MBR sistemi 

tarafından küçük çapta arıtılmasıdır. (örneğin, tuvalet sifonu 

olarak). 



 

5 

 

Arıtma/İşlem 

Yöntemi 

Açıklama 

Toprak Akifer Arıtımı P ve N gideriminden sonra, boruların yardımı ile toprağa 

sızdırma işleminden sonra, çıkarılan su sınırsız sulama için 

kullanımı sağlanmaktadır. 

İnşa Edilmiş Sulak 

Alanlar 

Doğal bir arıtma aşaması olarak inşa edilmiş sulak alanlar 

tarafından P ve N giderimi sağlanmaktadır. Arıtılmış atık su, 

doğanın korunması veya tarım için elverişli olmaktadır. 

Lagün/Gölet 

sistemleri 

Atık suların lagünlerle arıtılması, Akdeniz ülkelerinde 

kullanılan ve klorlamadan sonra sınırlı sulama için uygulanan 

bir yöntemdir. 

Paket Arıtma Önceden tasarlanmış, fabrika ve sahada inşa edilmiş 

konfigürasyon sistemlerinden oluşan aerobik ve biyolojik atık 

su arıtma sistemlerinden oluşmaktadır. Endüstrinin, ticari 

tesislerin, belediyelerin ve özel durumların ihtiyaçlarını 

karşılamak için kullanılmaktadır. Paket arıtıma, günde 1.000 

galondan günde beş milyon galon'a kadar taşıma kapasitesine 

sahiptir.  

Derin Deniz Deşarjı Boru hattı veya tünel yardımı ile deniz suyu altındaki kentsel, 

endüstriyel atık suların deşarjı sağlanmaktadır. kentsel atık 

sularda, atık sular birincil işlemlerle veya işlem görmeden 

deşarj edilmektedir. 

 

1.3.  Suyun Yeniden Kullanım Uygulamalarında Önemli Kirleticiler 

Su Kirlenme riski ve kontrol önlemleri, su kaynağına ve kirleticilere bağlıdır. Üç sınıf 

bileşen, suyun yeniden kullanımı konusunda özel bir öneme sahiptir; Patojenler gibi, atık 

su ve yağmur suyunun organik bileşenlerini (farmasötikler, endüstriyel kimyasallar, böcek 

ilaçları, kullanılmış ev temizliği kimyasalları, kişisel bakım ürünleri ve diğer kalıcı 

kirleticiler) ve inorganik bileşenleri (ağır metaller) bu sınıflardandır (Pedrouzo vd, 2011) 

1.3.1. Organik Mikro Kirleticiler 

Su ortamında organik mikro kirleticilerin oluşumu küresel bir sorun olarak tanımlanmıştır. 

Aynı zamanda, son yirmi yıldan beri gittikçe artan bir şekilde tespit edilebildikleri için 

“yeni ortaya çıkan kirleticiler” sınıfına girmektedirler. Araştırmalar, su döngüsünde, 

özellikle atık su arıtma tesislerinde ve yüzey sularının atık sularında, ilaçların, kişisel 

bakım ürünlerinin ve endüstriyel kimyasalların varlığının, μgL-1'den ngL-1'ye kadar düşük 



 

6 

 

konsantrasyonlarda olduğunu göstermiştir (Ternes, 2006; Heberer, 2002; Kolpin vd, 2002; 

Schwarzenbach vd, 2006; Roig, 2010). Antibiyotikler, antienflamatuarlar, antiromatikler, 

analjezikler, antidepresanlar, antiepileptikler, anti-konvülzan, betablokerler, 

kontraseptifler, iyotlanmış kontrast madde ve lipid düzenleyicileri gibi farklı sınıflardaki 

farmasötik ajanlar (Snyder vd, 2003; Ternes and Joss, 2006; Roig 2010) tespit edilmiştir 

ve giderek daha hassas analitik yöntemlerle, hemen hemen her ilaç ajanının ve 

metabolitlerinin, su ortamında ve sediman, toprak ve çamur gibi diğer ilgili bölümlerde de 

bulunması beklenmektedir (Sanderson vd, 2004). Farmasötik'lerin moleküler ağırlığı 200 

- 500 ila 1000 Da arasındadır. Farmasötikler arasında, steroidal olmayan antienflamatuar 

ilaçlar (NSAID'ler), sucul ortamlarda sıklıkla görüldüğünden, potansiyel bir çevresel 

kirletici grubudur. NSAID'ler, ibuprofen, diklofenak ve parasetamol gibi analjezik, 

antipiretik ve anti-enflamatuar etkileri olan ilaçlardır. 

1.4. Çalışma için Seçilmiş Organik Mikro Kirleticiler 

Bu çalışmada nanofiltrasyon ve portakal kabuğu biyokömür veriminin araştırılması için 

aktif bileşik (PhACs) olarak, 3 farmasötik seçilmiştir. Bileşikler, moleküler ağırlık, polarite 

ve yük durumları göz önüne alınarak belirlenmiştir. Seçilen mikro kirleticilerin genel 

görünümü ve kimyasal yapıları çizelge 3.1'de verilmiştir. İbuprofen, Parasetamol ve 

Diklofenak en sık kullanılan ağrı kesicilerdir ve neredeyse her evde bulunmaktadırlar. 

Biyolojik gideriminin etkili olmamasından  dolayı, biyolojik arıtma işlemleriyle arıtım  çok 

düşüktür. Bunların, iz düzeylerde yüksek çevresel risk taşıyan bileşikler olduğu tespit 

edilmiştir (Wols vd, 2013). Farmasötikler, biyolojik olarak aktif olacak şekilde tasarlanmış 

ve hedef olmayan organizmaları da etkileyebilmektedirler (Padhye, vd, 2014). İbuprofen, 

parasetamol ve diklofenak gibi anti-enflamatuar ilaçların bakterilere toksik olduğu 

bilinmektedir (Hinson vd,  2004; Prescott vd, 1980; Kolpin vd, 2002). 2011 yılında “Fierce 

Pharma” dan bir rapor da, küresel olarak en çok kullanılan parasetamol 1. Ibuprofen 5. ve 

diklofenak 12.  molekül olarak listelemiştir (Eric,  2011). 

1.4.1.  İbuprofen 

Bu yaygın nonsteroidal anti-enflamatuar ilaç (NSAIDs), öncelikle küçük ağrı, ateş ve 

enflamasyonu tedavi etmek için kullanılır. İbuprofen, enflamasyona neden olan 



 

7 

 

prostaglandin sentezini inhibe ederek çalışır (Britannica, 2012). Geçtiğimiz birkaç yıl 

boyunca ibuprofen üzerinde önemli ölçüde daha nicel araştırmalar yapılmıştır. Bir çalışma, 

İbuprofenin % 77-85'inin idrarla atıldığını göstermiştir (Rainsford, 1999). 2002'de, 